Дело № 1-243/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 18 сентября 2019 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе председательствующего судьи Завгороднего А.В. 

с участием государственных обвинителей Рехтина В.Л., Боевой О.В., Чичинова Н.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО3, 

защитников – адвокатов Зубиной К.Г., Суховерховой И.И., 

при секретарях Каташевой С.М., Аргамаевой Е.А., Имангажиновой С.Н., Тодошеве А.С., Тадышевой А.А., Хвастуновой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

содержащейся под стражей с 15 сентября 2018 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 совершили два покушения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

В начале апреля 2018 года ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, вступили посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. При этом указанное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО3 распределили между собой роли в преступной группе, в соответствии с которыми указанное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: посредством размещения тайников передавать оптовые партии наркотических средств в целях дальнейшего сбыта ФИО1 и ФИО3, сообщая им места нахождения тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; получать информацию от ФИО1 и ФИО3 о местах расположения, сделанных ими на территории 

<

адрес> Республики Алтай тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; переводить денежные средства посредством существующих электронных систем платежей ФИО1 и ФИО3 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных функций, соблюдать меры конспирации и безопасности. 

ФИО1 и ФИО3, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», информацию о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, забирать указанные наркотические средства в тайниках; фасовать и незаконно хранить наркотические средства в целях их дальнейшего незаконного сбыта; размещать наркотические средства в других тайниках в целях дальнейшего незаконного сбыта непосредственным приобретателям наркотических средств; передавать указанному лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о местах расположения сделанных ими на территории 

<

адрес> Республики Алтай тайников с наркотическими средствами; получать от вышеуказанного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им функций путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, указанное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>» в соответствии с распределенными ролями, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 22 часов 25 минут 8 августа 2018 года сообщило ФИО1 и ФИО3 информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством и дало указание забрать у дерева, произрастающего на расстоянии около 250 метров в юго-восточном направлении от моста через реку Иша, находящегося на 

<

данные изъяты> федеральной автодороги Р-256 «Чуйский тракт» Новосибирск – Барнаул – Горно-Алтайск – граница с Монголией, на территории 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 167,8 грамма. После этого, в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 57 минут 8 августа 2018 года ФИО1 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совместно забрали из тайника в вышеуказанном месте, указанное наркотическое средство, в указанном размере, которое сразу после этого, незаконно храня при себе, перевезли от вышеуказанного места в 

<

адрес> Республики Алтай, где далее ФИО1 и ФИО3 стали совместно незаконно хранить в целях незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере по месту проживания ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО24, 

<

адрес>.

Затем, не позднее 00 часов 02 минут 1 сентября 2018 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с указанным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», и ФИО3, в соответствии с ранее распределенными ролями, умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания в указанной квартире, исполняя указание вышеуказанного лица, упаковала в полимерный пакет часть указанного наркотического средства, в крупном размере, общей массой не менее 78,60 грамма, которое затем поместила в полимерную бутылку.

После этого, в период с 00 часов 02 минут до 01 часа 11 минут 1 сентября 2018 года ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с указанным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», и ФИО3, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сделала тайник в траве под кустарником, произрастающем около гаража, находящегося на приусадебном участке 

<

адрес> с частью, ранее полученного ею и ФИО3 указанного наркотического средства, в крупном размере, общей массой 78,60 грамма. После этого, в дневное время 1 сентября 2018 года ФИО1 произвела на фотокамеру мобильного телефона фотосъемку места нахождения тайника, отправив со своего мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» описание места нахождения тайника и его фотографию ФИО3, которая, в свою очередь, отредактировала описание вышеуказанного места нахождения тайника с наркотическим средством и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мобильного телефона отправила обратно ФИО4, которая в тот же день - 1 сентября 2018 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» отправила со своего мобильного телефона описание места нахождения тайника с наркотическим средством указанному лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», с целью последующего его совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а оставшуюся часть, ранее полученного ею и ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах указанного наркотического средства, в крупном размере, общей массой 89,20 грамма, ФИО1 и ФИО3 продолжили незаконно хранить в целях незаконного сбыта в указанной квартире по месту проживания ФИО1 до 11 сентября 2018 года. 

6 сентября 2018 года в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут сотрудниками МВД по 

<

адрес> в вышеуказанном тайнике около гаража, находящегося на приусадебном участке 

<

адрес> Республики Алтай указанное наркотическое средство в крупном размере, общей массой 78,60 грамма, было обнаружено и изъято.

После этого, 11 сентября 2018 года ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с указанным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», в соответствии с ранее распределенными ролями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно храня в рюкзаке, находящемся при ФИО1, указанную оставшуюся у них часть указанного наркотического средства, в крупном размере, общей массой 89,20 грамма, перевезла из 

<

адрес> Республики Алтай в 

<

адрес> края, где далее стала его незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего его незаконного сбыта совместно с указанным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками МВД по 

<

адрес> в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 50 минут 15 сентября 2018 года.

В связи с изъятием сотрудниками МВД по 

<

адрес> наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 167,8 грамма, ФИО1, ФИО3 и указанное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, 10 сентября 2018 года ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, вступили посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. При этом указанное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО3 распределили между собой роли в преступной группе, в соответствии с которыми указанное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: посредством размещения тайников передавать оптовые партии наркотических средств в целях дальнейшего сбыта ФИО1 и ФИО3, сообщая им места нахождения тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; получать информацию от ФИО1 и ФИО3 о местах расположения, сделанных ими на территории 

<

адрес> края тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; переводить денежные средства посредством существующих электронных систем платежей ФИО1 и ФИО3 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

ФИО1 и ФИО3, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», информацию о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, забирать указанные наркотические средства в тайниках; фасовать и незаконно хранить наркотические средства в целях их дальнейшего незаконного сбыта; размещать наркотические средства в других тайниках в целях дальнейшего незаконного сбыта непосредственным приобретателям наркотических средств; передавать указанному лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о местах расположения сделанных ими на территории 

<

адрес> края тайников с наркотическими средствами; получать от вышеуказанного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им функций путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, указанное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с распределенными ролями, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 12 сентября 2018 года сообщило ФИО1 и ФИО3 информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством и дало указание забрать у кустов, произрастающих на расстоянии около 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 116,54 грамма.

После этого, в период с 11 часов 39 минут до 13 часов 36 минут 13 сентября 2018 года ФИО1 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», забрали из тайника в вышеуказанном месте указанное наркотическое средство, в указанном размере, которое сразу после этого, незаконно храня при себе, перевезли в квартиру по месту их проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стали совместно незаконно хранить.

Затем, в период с 13 сентября 2018 года по 14 сентября 2018 года ФИО1 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с указанным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», в соответствии с ранее распределенными ролями, умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, исполняя указание вышеуказанного лица, указанное наркотическое средство, в указанном размере, разложили в 260 полимерных пакетов, которые затем упаковали в пять отдельных упаковок для удобства помещения в тайники на территории 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, 14 сентября 2018 года ФИО1 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с указанным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», в соответствии с ранее распределенными ролями, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанное расфасованное ими наркотическое средство, в крупном размере, общей массой 116,54 грамма, продолжили совместно незаконно хранить в рюкзаке, находящемся при ФИО1, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками МВД по Республике Алтай в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 20 минут 14 сентября 2018 года в здании УНК МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

В связи с задержанием ФИО1, ФИО3 и изъятием сотрудниками МВД по Республике Алтай наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 116,54 грамма, ФИО1, ФИО3 и указанное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признали полностью, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказались.

Вина ФИО1 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств массой 167,8 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных на стадии предварительного следствия (т. 4 л.д. 11-16, 33-34, 46-49, 53-57, 77-81, 128-135) в статусе подозреваемой и обвиняемой и оглашенных в связи с ее отказом от дачи показаний в суде, следует, что в феврале 2018 года она узнала, что ее двоюродная сестра Б.О. работает «закладчиком» муки, то есть по указанию лица, использовавшего в сети Интернет, в программе «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», делает закладки с мукой, предназначенные для людей, проходящих «стажировку» при устройстве на работу, затем проверяет их работу и сообщает этому лицу в программе «

<

данные изъяты> В апреле 2018 года она решила устроиться на эту же работу, для этого ФИО10 скачала программу «

<

данные изъяты>» на ее (ФИО1) мобильный телефон затем путем переписки с «

<

данные изъяты>» устроилась работать фасовщицей, «

<

данные изъяты>» скинул на банковскую карту ФИО10 деньги для аренды квартиры, консультировал по мерам конспирации, о том, как делать закладки. Для проживания она арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>. В конце апреля 2018 года по указанию «

<

данные изъяты>» она с ФИО10 приехали в 

<

адрес>, где в магазине по адресу: 

<

адрес> купили электронные весы и пакеты с рельсовой застежкой, изоленту, вернулись домой. После этого по указанию «

<

данные изъяты>» забирали оптовые закладки с наркотиками в 

<

адрес>, отправляли ему фотографию свертка, затем дома в г. Горно-Алтайске по его указанию взвешивали на весах, расфасовывали и упаковывали свертки с наркотиками. В их оптовой закладке обычно было по 20 свертков с наркотиками, затем их раскладывали по несколько штук в г. Горно-Алтайске. Наркотик в закладках был разный, в основном было вещество в виде кристаллов зеленоватого и белого цвета. В сообщениях «

<

данные изъяты>» наркотик в виде кристаллов называл «КР», «спайс» - «СП». 08 августа 2018 года в дневное время, на ее телефон пришло сообщение от «

<

данные изъяты>», который дал указание забрать в тот же день оптовую закладку в районе моста через реку Иша. Она позвонила ФИО10, скинула ей описание с закладкой. На такси они доехали до автобусной остановки, которая находится перед мостом через реку Иша по пути в 

<

адрес>, таксисту сказали, чтобы подождал, пояснив, что они пойдут искать сумку, которую ранее потеряли. В период с 22 часов 25 минут до 22 часов 57 минут они забрали закладку - полиэтиленовый пакет с заводской запайкой, в котором находилось вещество, вернулись к машине и уехали. В г. Горно-Алтайске разъехались по домам. Находясь дома, она поделила наркотик на 2 части, около 24 часов 8 августа 2018 года отправила фотоотчет «

<

данные изъяты>». 30 августа 2018 года «

<

данные изъяты>» дал указание сделать закладки, 31 августа 2018 года в обеденное время спросил адреса закладок, написал, чтобы в течение получаса сделала закладку с остатком наркотиков, поскольку думал, что часть наркотика она разложила, и сделала закладку с весами, с помощью которых взвешивала и фасовала наркотики. После этого, пакет с частью наркотика она замотала в изоленту черного цвета, сверток положила в пластиковую бутылку с этикеткой с надписью «Белизна», весы обмотала изолентой синего цвета и положила в пакет из-под соли для ванн. В период с 00 часов 02 минут до 01 часа 11 минут 1 сентября 2018 года она, доехав на такси, в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>, в кусты бросила бутылку с наркотиком, то есть сделала закладку с наркотиком. На следующий день утром получила сообщение от «

<

данные изъяты>», с указанием скинуть адрес закладки, она ответила, что не сделала фотографию места, «

<

данные изъяты>» написал сделать фотографию и дал 30 минут. В период с 15 часов 56 минут до 17 часов 07 минут она приехала на такси на места, где делала закладки, сфотографировала их, затем прошла по 

<

адрес>, около одного из домой бросила в кусты пакет с весами, сделала фотографию. Затем отправила сообщение с описанием и фотографиями на телефон ФИО10, через некоторое время ФИО10 скинула на ее телефон сообщение с описанием с фотографиями, которые она отправила «

<

данные изъяты>». Оставшуюся часть наркотика она взяла с собой когда поехали с ФИО8 работать по указанию «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, затем в съемной квартире в 

<

адрес> положила пакет с наркотиком в коробку из-под телефона и вынесла на балкон, о чем ФИО8 не сообщила. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме. 

Из протокола дополнительного допроса ФИО1 в качестве обвиняемой от 03 декабря 2018 года (т.4 л.д. 102-104), оглашенного в связи с ее отказом от дачи показаний в суде следует, что ФИО1 предъявлен для ознакомления протокол осмотра оптического диска от 18 ноября 2018 года с информацией о соединениях абонентов и абонентских номеров №, №. ФИО1 пояснила, что указанные номера мобильных телефонов находились в ее пользовании, в периоды времени, указанные в детализации звонков, действительно находились с ФИО25 в 

<

адрес> и в районах, прилегающих в 

<

адрес>, где забирали закладки. 08 августа 2018 года с 22 часов 25 минут до 22 часов 57 минут находились в районе моста через реку Иша, где забрали закладку с наркотиком, 01 сентября 2018 года в период с 00 часов 02 минут до 01 часа 11 минут, затем с 15 часов 56 минут до 17 часов 07 минут, находилась возле 

<

адрес>, где сделала закладку, затем фотографировала данное место. 

Согласно протоколу дополнительного допроса ФИО1 в качестве обвиняемой от 28 декабря 2018 года (т. 4 л.д. 120-124), оглашенному в связи с ее отказом от дачи показаний в суде, в ходе прослушивания предъявленных ФИО1 звуковых файлов на оптическом диске «DVD-R» инв. №с., последняя пояснила, что аудиофайл от 08 августа 2018 года содержит разговор между ФИО4 и сожителем Свидетель №15. ФИО8 говорит, что они, якобы искали сумку в районе моста через реку Иша, чтобы не вызвать подозрение у таксиста, в действительности они в указанном месте нашли и забрали «закладку» с наркотиком. 

Изложенные подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования в показаниях обстоятельства покушения на незаконный сбыт наркотических средств не противоречат сведениям, изложенным ею собственноручно в протоколе явки с повинной от 15 сентября 2018 года (т.4 л.д. 6-7). 

Свои показания подсудимая ФИО1 подтвердила при производстве проверки показаний на месте 15 сентября 2018 года (т.4 л.д. 17-22), в ходе которой указала на участок местности, на расстоянии около 7 метров в западном направлении от гаража, расположенного на приусадебном участке 

<

адрес> где она 01 сентября 2018 года, по указанию лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», сделала тайник с частью наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта. Также ФИО1 указала на участок местности, на расстоянии около 21 метра в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она 01 сентября 2018 года по указанию лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» спрятала в тайнике электронные весы, с помощью которых она и ФИО4 взвешивали наркотическое средство. 

Из показаний подсудимой ФИО5, данных на стадии предварительного следствия в статусе подозреваемой и обвиняемой и оглашенных в связи с ее отказом от дачи показаний в суде (т. 4 л.д. 190-200, 206-210, 239-250, т. 5 л.д. 3-5, 9-18), следует, что в феврале 2018 года она путем переписки в сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» с пользователями «

<

данные изъяты>» устроилась работать «закладчицей» муки. В марте 2018 года в город приехала ее сестра ФИО1, решила тоже устроиться работать, как она. После этого, ФИО1 установила в своем телефоне программу 

<

данные изъяты>», в ходе переписки с пользователем «

<

данные изъяты>» тот скинул ей для дальнейшей работы никнейм «

<

данные изъяты>». В середине апреля 2018 года «

<

данные изъяты>» скинул ФИО1 сообщение с указанием ехать в 

<

адрес> и купить электронные весы и упаковку. В тот же день они поехали в 

<

адрес>, где в магазине по адресу: 

<

адрес>, купили электронные весы и упаковки – пакеты, изоленту, вернулись домой. По сложившейся ситуации и сообщениям от «

<

данные изъяты> было понятно, что ФИО1 будет работать закладчицей оптовых партий наркотиков. После этого по указанию «

<

данные изъяты>» забирали оптовые закладки с наркотиками в 

<

адрес>, отправляли ему фотографию свертка, затем дома в 

<

адрес> по его указанию взвешивали на весах наркотик, расфасовывали и упаковывали свертки с наркотиками. В их оптовой закладке обычно было по 20 свертков с наркотиками, затем их раскладывали по несколько штук в 

<

адрес>. Наркотик в закладках был разный, в основном было вещество в виде кристаллов зеленоватого цвета и белого цвета. В сообщениях «

<

данные изъяты>» наркотик в виде кристаллов называл «КР», «спайс» - «СП». С 20-х чисел апреля 2018 года ФИО1 проживала на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, которую оплачивал «

<

данные изъяты>». 08 августа 2018 года в дневное время ФИО1 написала ей сообщение о том, что «

<

данные изъяты>» дал указание съездить забрать закладку. Около 22 часов она и ФИО1 на такси иностранного производства поехали в сторону 

<

адрес>, доехали до автобусной остановки, которая находится перед мостом через реку Иша по пути в 

<

адрес>. Таксисту сказали, чтобы их подождал, объяснив, что они пойдут искать сумку, которую ранее потеряли. ФИО1 скинула ей сообщение, которое получила от «

<

данные изъяты>», с описанием места закладки, на горе, находящейся на противоположной стороне дороги от остановки, возле сломанного дерева. В период с 22 часов 25 минут до 22 часов 56 минут они забрали закладку - плотный полиэтиленовый пакет с заводской запайкой, в котором находилось вещество, вернулись к машине и уехали. В 

<

адрес> сначала ее завезли домой, а потом ФИО1 поехала к себе домой. Данный наркотик фасовать и раскладывать она ФИО1 не помогала, ФИО1 хранила его у себя дома. В начале сентября 2018 года, в дневное время, ФИО1 скинула ей описание в районе «Каяс» и фотографию с деревом, в сообщениях упоминались весы и бутылка. 09 сентября 2019 года, когда она с ФИО7 в связи с указанием «

<

данные изъяты>» находились в 

<

адрес>, тот написал ФИО1 ехать в 

<

адрес>, отправил никнейм «

<

данные изъяты> с которым нужно связаться в 

<

адрес>. На следующий день она с Березиковой А. выехали на попутном транспорте из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>. 15 сентября 2018 года был проведен обыск в указанной квартире с ее участием, в ходе которого сотрудники полиции изъяли тканевый кошелек, в котором находился полимерный пакет, перетянутый шнурком черного цвета, с порошкообразным веществом внутри. Она не знала, что данный пакет с наркотиком привезла с собой в 

<

адрес> ФИО1 Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме. 

В ходе прослушивания предъявленных ФИО8 звуковых файлов на оптическом диске «DVD-R» инв. №с., последняя пояснила, что аудиофайл от 08 августа 2018 года содержит ее разговор с сожителем Свидетель №15 о том, что она с ФИО1, якобы искали сумку в районе моста через реку Иша, чтобы не вызвать подозрение у таксиста, в действительности они в указанном месте нашли и забрали «закладку» с наркотиком.

Свои показания подсудимая ФИО3 подтвердила при производстве проверки показаний на месте 19 октября 2018 года (т.4 л.д. 213-220), в ходе которой указала на участок местности, расположенный на расстоянии около 250 метров в юго-восточном направлении от моста через реку Иша, находящегося на 417 километре федеральной автодороги 

<

данные изъяты>, на территории 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО12, забрали наркотические средства. 

Анализируя показания подсудимых ФИО1 и ФИО5, данные в ходе предварительного следствия, сведения, изложенные ими в явке с повинной, при проверке показаний на месте, их позицию в судебном заседании, суд находит их достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, установленными судом и подтверждающимися нижеизложенными доказательствами по делу.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 108-111) и оглашенных в связи с существенными противоречиями, следует, что в ходе ОРМ установлено, что ФИО1 и ФИО4 осуществляют преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств путем формирования «тайников-закладок» под руководством лица с никнеймом «

<

данные изъяты>». В связи с поступившей 5 сентября 2018 года информацией о том, что ФИО1 сформированы «закладки» с наркотическим средством, которое предназначалось для незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, через сеть «Интернет», он с двумя незаинтересованными лицами и специалистом прибыли на участок местности около 

<

адрес> Около 00 часов 05 минут 6 сентября 2018 года при осмотре данного участка, в кустарнике возле приусадебного участка 

<

адрес> была обнаружена полимерная бутылка серого цвета, на боковой поверхности которой имелась этикетка с надписью «Белизна», на поверхности бутылки имелась прорезь, в бутылке находился сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Бутылку с содержимым - свертком он упаковал и запечатал, составил акт обследования участка местности. В ту же ночь 06 сентября 2018 года они проехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где при осмотре участка местности, возле ограждения приусадебного 

<

адрес>, на земле, в траве у дерева им был обнаружен полимерный пакет с надписями, одна из которых: «Соль для ванн Алтайский кедр», в котором находился сверток прямоугольной формы, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. Обнаруженные предметы были упакованы, опечатаны, составлен акт обследования участка местности.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 111-113) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что в начале сентября 2018 года он с ФИО49 приняли участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении обследования участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, в ходе которого сотрудником полиции в кустарнике возле приусадебного участка указанного дома обнаружили пластиковую бутылку серого цвета, на боковой поверхности которой имелась этикетка с надписью «Белизна», на поверхности бутылки имелась прорезь. В бутылке находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета. После чего они проехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где при осмотре участка местности, возле ограждения приусадебного 

<

адрес>, на земле, в траве у дерева сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакет с надписями, одна из которых: «Соль для ванн Алтайский кедр», в котором находился сверток прямоугольной формы, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. Все обнаруженное было изъято. 

Показания свидетеля ФИО27, данные в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 208-211), и оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8

Из показаний свидетеля Свидетель №16, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 171-173), и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон следует, что с июля 2018 года до начала ноября 2018 года он работал в такси «Максим» на личном автомобиле «Тойота корона». В августе 2018 года по заказу он забрал девушку у 

<

адрес>, затем проехали до 

<

адрес>, где по дороге села другая девушка. После этого он по их указанию поехал в сторону моста через реку Иша, который находится по дороге в 

<

адрес>. Он по их просьбе остановил автомобиль на обочине дороги, не доезжая до моста, девушки вышли из автомобиля и пошли в лес, который находится с правой стороны от дороги Р – 256, сказали ему, что пошли искать сумку, которую забыли ранее. Он вышел покурить и видел, что девушки ходили по лесу, светили телефонами, так как было темно. Минут через 30 девушки вернулись, одна из них сказала по телефону, что не нашли сумку. После этого, девушек отвез в 

<

адрес>. Одну из них высадил в районе 

<

адрес>, другую довез до 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля Свидетель №15, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 158-165) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что сожительствует с ФИО4 В феврале 2018 года в ходе переписки в сети Интернет в программе 

<

данные изъяты>» с пользователями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», она устроилась «закладчицей» муки, делала закладки на территории 

<

адрес> по указанию пользователя программы «

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>». В апреле 2018 года ФИО4 рассказала своей двоюродной сестре ФИО1 о своей работе, затем помогла устроить ее на работу к «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО8 ему известно, что с апреля 2018 года по июнь 2018 года ФИО8 и ФИО1 по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» забирали закладки с наркотиками в 

<

адрес>, привозили в 

<

адрес>, расфасовывали их и делали закладки в 

<

адрес>. С середины июля 2018 года ФИО1 периодически отправляла сообщения с адресами закладок наркотиков ФИО4, та их редактировала и отправляла ФИО1 с 11 сентября 2018 года по указанию «

<

данные изъяты>» ФИО4 и ФИО1 приехали для работы в 

<

адрес>. 

Также вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 объективно подтверждается материалами проведения 06 сентября 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: постановлением о проведении указанного ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 71-72), актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06 сентября 2018 года (т.1 л.д. 73-78), согласно которому на участке местности около 

<

адрес> обнаружена и изъята бутылка из полимерного материала серого цвета с надписью «Белизна», внутри со свертком изоленты черного цвета (т.1 л.д. 73-78). Внутри свертка, как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 151-154), обнаружено вещество, массой 78,60 грамм, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также пять полимерных пакетов с рельсовыми застежками. Внутри указанной бутылки обнаружен пустой пакет из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой. Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 83-88), согласно которому на участке местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят пакет с рельсовой застежкой, с надписью «Соль для ванн ароматизированная «Алтайский кедр», внутри со свертком изоленты синего цвета. Внутри указанного свертка, как следует из экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены: прозрачный полимерный пакет, картонная коробка, трикотажный носок, две батарейки «Duracell ААА MAR 2027», электронные весы « LT-200M- модель М-ELT», на которых (за исключением батареек), как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 169-171), обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. 

Указанные предметы и вещества осмотрены (т.2 л.д. 66-89) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 90-101).

Ответом на запрос из ФКУ Упрдор «Алтай» от 10 января 2019 года (т. 4 л.д. 222-223), согласно которого мост через реку Иша, в 

<

адрес> расположен на 

<

данные изъяты> федеральной автодороги Р-256 «Чуйский тракт» Новосибирск – Барнаул – Горно-Алтайск – граница с Монголией. 

Кроме того, вина подсудимых объективно подтверждается материалами проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», проводимых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отношении ФИО1, которая использовала абонентский номер мобильного телефона – № и ФИО14, которая использовала абонентский номер мобильного телефона – № постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06 ноября 2018 года (т.3 л.д. 40-41), с приложением DVD-R диска № 111 и DVD+R диска № 131; постановлениями о прослушивании телефонных переговоров и снятии информации с технических каналов связи от 23 июля 2018 года (т.3 л.д. 48-49, 50-51). 

Согласно протокола осмотра предметов от 25 ноября 2018 года осмотрены и прослушаны DVD+R № и 131 с файлами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» подсудимых на которых зафиксированы аудиозаписи их телефонных разговоров друг с другом по вопросу осуществления приобретения с целью сбыта наркотических средств, которые в дальнейшем приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.106-107).

Вышеуказанные оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося у них независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, оснований для признания материалов проведения оперативно-розыскного мероприятия недопустимыми доказательствами, у суда не имеется.

Вина ФИО7 и Близнец в покушении на незаконный сбыт наркотических средств массой 116,54 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных на стадии предварительного следствия в статусе подозреваемой и обвиняемой и оглашенных в связи с ее отказом от дачи показаний в суде (т.4 л.д. 11-16, 77-81, 128-135), следует, что в начале сентября 2018 года, когда она с ФИО8 находились в 

<

адрес>, она получила от «

<

данные изъяты>» указание ехать с ФИО10 работать в 

<

адрес>, где с ними будет работать человек с никнеймом «

<

данные изъяты> и скинул его ссылку. В программе «

<

данные изъяты>» она использовала никнеймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> никнейм ФИО10 был «

<

данные изъяты>». В ходе переписки с «

<

данные изъяты>» тот сказал ехать в 

<

адрес> и снять квартиру. 11 сентября 2018 г. она и ФИО10 уехали в 

<

адрес>, где сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>. В один из дней вечером «

<

данные изъяты> прислал сообщение с адресом «закладки» с наркотиком «КР», то есть «кристалл», который нужно забрать по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данное сообщение с адресом она переслала на телефон ФИО10. 13 сентября 2018 года, приехав на такси по указанному в сообщении адресу, в период с 11 часов 39 минут до 13 часов 36 минут нашли закладку на склоне в кустах. Пакет она положила в свой рюкзак, затем вызвали такси и вернулись на съемную квартиру. Около 18 часов по указанию «

<

данные изъяты>», начали фасовать наркотик, который был в виде темно-зеленых кристаллов, предварительно по просьбе «

<

данные изъяты>» сфотографировали пакет с содержимым и общий вес наркотика на весах, отправили сообщение с фотографией с весами и наркотиком «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» дал им указания расфасовать наркотики по 2 оптовые закладки, в которые поместить по 20 свертков - розничных закладок по 0,5 грамм наркотика, и 3 оптовые закладки, в которые поместить по 30 свертков - розничных закладок по 1 грамму наркотика. Она взвешивала и раскладывала наркотик по пакетам, а ФИО10 изолировала изолентой синего цвета. После расфасовки остатки изоленты, упаковочный материал – мешки с роликовыми застежками, весы, коробку от весов, пластиковые ложки, они собрали в пакеты, оставили пакеты в шкафу, остаток наркотика положили в один из пакетов, в который сложили все вышеуказанные предметы. В ванной находился контейнер из-под стирального порошка «Лоск», в нем лежал пакет с наркотиком, когда фасовали наркотик на маленькие свертки. 14 сентября 2018 года около 11 часов ФИО10 оптовые закладки обмотала в черную изоленту, она (ФИО1) положила их в ФИО9 из-под алкогольного напитка «Ягуар», упаковку из-под влажных салфеток, коробку из-под «чистотела», пакеты из-под молока и майонеза, данные предметы положила в свой рюкзак. Около 12 часов они вышли из дома, чтобы сделать закладки с наркотиками, которые находились в ее рюкзаке, на улице около подъезда их задержали сотрудники полиции, затем проехали в здание полиции в 

<

адрес>. В ходе досмотра содержимого рюкзака сотрудники полиции обнаружили банку из-под алкогольного напитка «Ягуар», упаковку из-под влажных салфеток, коробку из-под «чистотела», пакеты из-под молока и майонеза, в которых находились изолированные свертки внутри с пакетиками с наркотиками. Так же у нее были изъяты принадлежащие ей мобильный телефон марки «BQ» и банковская карта Сбербанк. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме. 

Из протокола дополнительного допроса ФИО1 в качестве обвиняемой от 03 декабря 2018 года (т.4 л.д. 102-104), следует, что ФИО1 предъявлен для ознакомления протокол осмотра оптического диска от ДД.ММ.ГГГГ с информацией о соединениях абонентов и абонентских номеров №, №. ФИО1 пояснила, что указанные номера мобильных телефонов находились в ее пользовании, в период времени с 11 часов 39 минут до 13 часов 36 минут 13 сентября 2018 года, как указано в детализации звонков, находилась с ФИО8 в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, где забрали закладку с наркотиком. 

Изложенные подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования в показаниях обстоятельства покушения на незаконный сбыт наркотических средств не противоречат сведениям, изложенным ею собственноручно в протоколе явки с повинной от 15 сентября 2018 года, согласно которому в 

<

адрес> она действовала по указанию лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», к которому ее направил «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д. 6-7). 

Из показаний подсудимой ФИО5, данных на стадии предварительного следствия в статусе подозреваемой и обвиняемой и оглашенных в связи с ее отказом от дачи показаний в суде (т. 4 л.д. 190-200, 206-210, 239-250, т. 5 л.д. 3-5, 9-18), следует, что 10 сентября 2018 года, когда она с ФИО1 находились в 

<

адрес>, «

<

данные изъяты> написал ФИО1, чтобы они ехали работать в 

<

адрес>, где с ними будет работать человек с никнеймом 

<

данные изъяты>» и скинул его ссылку. ФИО1 стала переписываться с указанным пользователем. На следующий день около 14 часов она с Березиковой А. выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 списалась с пользователем «

<

данные изъяты>». 12 сентября 2018 года «

<

данные изъяты> отправил ФИО1 на телефон адрес с закладкой с наркотиком, который нужно было забрать, по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, приехав по указанному в сообщении адресу, в период с 11 часов 47 минут до 12 часов 40 минут, нашли закладку на склоне в кустах. Пакет ФИО1 положила в свой рюкзак, и вернулись на съемную квартиру. Около 18 часов по указанию «

<

данные изъяты>», начали фасовать наркотик, который был в виде темно-зеленых кристаллов, предварительно по просьбе «

<

данные изъяты>» сфотографировали пакет с содержимым и общий вес наркотика на весах, отправили сообщение с фотографией с весами и наркотиком «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты> дал им указания расфасовать наркотики по 2 оптовые закладки, в которые поместить по 20 свертков - розничных закладок по 0,5 грамм наркотика, и 3 оптовые закладки, в которые поместить по 30 свертков - розничных закладок по 1 грамму наркотика. ФИО1 взвешивала и раскладывала наркотик по пакетам, а она изолировала изолентой синего цветов. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов она оптовые закладки обмотала в черную изоленту. После этого, ФИО1 оптовые закладки положила в разные предметы: в банку из-под алкогольного напитка «Ягуар», упаковку из-под влажных салфеток, коробку из-под «чистотела», пакеты из-под молока и майонеза, для того, чтобы проще делать закладки. Все эти предметы ФИО1 положила в свой рюкзак. Около 12 часов они вышли из дома, собрались идти делать закладки с наркотиками, которые находились в рюкзаке ФИО1. На улице около подъезда их задержали сотрудники полиции, затем проехали здание полиции в с. Майма. В ходе ее досмотра были изъяты ее телефоны «Айфон» и «BQ». В ходе досмотра содержимого рюкзака ФИО1 сотрудники полиции обнаружили банку из-под алкогольного напитка «Ягуар», упаковку из-под влажных салфеток, коробку из-под «чистотела», пакеты из-под молока и майонеза, в которых находились изолированные свертки внутри с пакетиками с наркотиками. Так же у ФИО1 были изъяты принадлежащие ей мобильный телефон марки «BQ» и банковская карта Сбербанк. 15 сентября 2018 года она участвовала при проведении обыска в квартире, в которой она проживали с ФИО1 ходе обыска сотрудники полиции изъяли предметы, с помощью которых они фасовали и упаковывали наркотик, который они забрали в 

<

адрес>, остатки этого наркотика. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме. 

13 сентября 2018 года, как указано в протоколе осмотра детализации звонков, в период времени с 11 часов 47 минут до 12 часов 40 минут, она находилась с ФИО1 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, где забрали закладку с наркотиком. 

Свои показания подсудимая ФИО3 подтвердила при производстве проверки показаний на месте 02 ноября 2018 года (т. 4 л.д. 226-235), в ходе которой указала на участок местности, расположенный на склоне у кустов, произрастающих на расстоянии около 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ забрали в тайнике наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет». 

Из показаний свидетеля ФИО28 - оперуполномоченного УНК МВД по 

<

адрес>, данных в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 117-119) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон следует, что 14 сентября 2018 года в здании УНК МВД по 

<

адрес> ею проведен личный досмотр ФИО1 и ФИО14, в ходе которого последняя добровольно выдала мобильные телефоны «iPhone 5 s» и «BQ», ФИО1 выдала мобильный телефон «BQ». При досмотре рюкзака ФИО1 обнаружены полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Лента», в котором находились металлическая банка из-под алкогольного напитка «Ягуар», упаковка из – под майонеза с надписью «Махеев», упаковка из-под молока с надписью «Биоснежка», картонная коробка с надписью «Трава чистотела», упаковка из-под влажных салфеток с надписью «Универсальные», со свертками внутри, обмотанными изоляционной лентой черного цвета, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 Данные предметы были изъяты. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 120-123) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что 14 сентября 2018 года она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО14 и ФИО1, в ходе которого были выданы телефоны. В ходе досмотра рюкзака ФИО1 обнаружены предметы, которые были изъяты. 

Показания свидетеля Свидетель №11, данные в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 208-211) и оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №10

Из показаний свидетеля Свидетель №15, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 158-165) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что со слов Березиковой (ФИО50) О. ему известно, что с апреля 2018 года она и ее сестра ФИО1 по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» забирали закладки с наркотиками в 

<

адрес>, привозили в 

<

адрес>, расфасовывали их и делали закладки на территории 

<

адрес>. С 11 сентября 2019 года по указанию «

<

данные изъяты> ФИО7 (Близнец) О. и ФИО1 приехали для работы в 

<

адрес>, где работали по указанию пользователя «

<

данные изъяты> Вечером 12 сентября 2018 года «

<

данные изъяты>» отправил ФИО11 на телефон адрес с наркотиком «кристалл» : 

<

адрес>, 13 сентября 2018 года ФИО7 (Близнец) О. и ФИО1 около 12 часов на такси приехали к указанному адресу, забрали закладку с наркотиком, приехали на съемную квартиру, где по указанию «

<

данные изъяты>» расфасовали в ванной комнате по 2 оптовые закладки, в котором по 20 розничных закладок по 0,5 грамм, и 3 оптовые закладки, в котором по 30 розничных закладок по 1 грамму. ФИО1 взвешивала и раскладывала наркотик по пакетам, а ФИО7 (Близнец) О. изолировала изолентой черного и синего цветов. Закладки положили в разные предметы, например, в банку из-под алкогольного напитка «Ягуар», упаковку из-под влажных салфеток, коробку из-под «чистотела», пакеты из-под молока и майонеза. 

Также вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 подтверждается протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – ФИО1, от 14 сентября 2018 года (т.1 л.д. 119-125), согласно которому обнаружены и изъяты: металлическая банка с надписью «Jaguar…», упаковка из-под майонеза, с надписью «Махеев…», упаковка из-под молока, с надписью «молоко Биоснежка …», коробка из картона, с надписью «Чистотел трава …», упаковка из-под влажных салфеток, с надписью «Универсальные для всей семьи …». 

Из заключения эксперта № 1/633 от 19 сентября 2018 года (т.1 л.д. 177-194), следует, что:

- в указанной банке с надписью «Jaguar…» обнаружены: мешок из прозрачного бесцветного материала, с застежкой рельсового типа, обмотанный изолентой черного цвета, в котором обнаружены 20 свертков обмотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых имеется один мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа, в который вложено по одному мешку из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа с веществом голубого цвета в виде порошка, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,66 грамма, 0,58 грамма, 0,61 грамма, 0,58 грамма, 0,56 грамма, 0,64 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,67 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, 0,64 грамма, 0,65 грамма, 0,62 грамма, 0,68 грамма, 0,61 грамма, 0,63 грамма, 0,71 грамма;

- в указанной упаковке из-под майонеза, с надписью «Махеев…» обнаружены: мешок из прозрачного бесцветного материала, с застежкой рельсового типа, обмотанный изолентой черного цвета, в котором обнаружены 30 свертков обмотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых имеется один мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа, в который вложено по одному мешку из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа с веществом голубого цвета в виде порошка, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,83 грамма, 0,99 грамма, 1,08 грамма, 0,97 грамма, 1,12 грамма, 1,23 грамма, 0,91 грамма, 1,08 грамма, 1,19 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,82 грамма, 1,08 грамма, 0,79 грамма, 1,07 грамма, 1,06 грамма, 0,77 грамма, 0,91 грамма, 1,14 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,07 грамма, 1,14 грамма, 1,06 грамма, 1,03 грамма.

- в указанной упаковке из-под молока, с надписью «молоко Биоснежка …» обнаружены: мешок из прозрачного бесцветного материала, с застежкой рельсового типа, обмотанный изолентой черного цвета, в котором обнаружены 20 свертков обмотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых имеется один мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа, в который вложено по одному мешку из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа с веществом голубого цвета в виде порошка, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,59 грамма, 0,63 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,63 грамма, 0,65 грамма, 0,61 грамма, 0,65 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,57 грамма, 0,69 грамма, 0,63 грамма, 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,64 грамма, 0,57 грамма, 0,63 грамма;

- в указанной коробке из картона, с надписью «Чистотел трава …» обнаружены: мешок из прозрачного бесцветного материала, с застежкой рельсового типа, обмотанный изолентой черного цвета, в котором обнаружены 30 свертков обмотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых имеется один мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа, в который вложено по одному мешку из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа с веществом голубого цвета в виде порошка, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 1,03 грамма, 1,04 грамма, 0,76 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 0,85 грамма, 1,24 грамма, 1,08 грамма, 1,05 грамма, 0,96 грамма, 1,15 грамма, 0,99 грамма, 0,75 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 0,79 грамма, 1,15 грамма, 1,11 грамма, 0,86 грамма, 0,91 грамма, 1,18 грамма, 1,04 грамма, 1,04 грамма, 1,15 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 1,14 грамма, 0,95 грамма, 1,08 грамма, 1,02 грамма;

- в указанной упаковке из-под влажных салфеток, с надписью «Универсальные для всей семьи …» обнаружены: мешок из прозрачного бесцветного материала, с застежкой рельсового типа, обмотанный изолентой черного цвета, в котором обнаружены 30 свертков обмотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых имеется один мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа, в который вложено по одному мешку из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа с веществом голубого цвета в виде порошка, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 1,04 грамма, 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,09 грамма, 0,76 грамма, 1,21 грамма, 1,12 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 0,98 грамма, 1,12 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,13 грамма, 1,18 грамма, 1,07 грамма, 1,07 грамма, 0,97 грамма, 0,91 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 1,04 грамма, 0,98 грамма, 1,04 грамма, 1,04 грамма, 0,96 грамма.

Указанные предметы и вещества осмотрены (т. 2 л.д. 66-89) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 90-101). 

Кроме того, вина подсудимых, в покушении на сбыт наркотических средств массой 167,8 грамма и массой 116,54 грамма также подтверждается. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 - оперуполномоченного УНК МВД по 

<

адрес>, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 114-116) и оглашенными в связи с неявкой с согласия сторон, из которых следует, что в августе 2018 года поступила информация о том, что ФИО1, использующая в программе «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», и ФИО14, использующая в программе «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», осуществляют преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств путем формирования «тайников-закладок» под руководством лица с никнеймом «

<

данные изъяты>». 14 сентября 2018 года в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО14 были задержаны при выходе из подъезда № 

<

адрес>, доставлены в УНК МВД по 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 - оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по 

<

адрес>, данными в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 128-130) и оглашенными в связи с неявкой с согласия сторон, из которых следует, что в связи с поступившей информацией о незаконном хранении наркотических средств в квартире по адресу: 

<

адрес>, где временно проживали ФИО1 и ФИО4, 15 сентября 2019 года около 20 часов им проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства, в указанной квартире, с участием ФИО4, собственника жилья Свидетель №12, двух понятых, сотрудников УНК МВД по 

<

адрес>. В ходе обыска в шкафу, справа от входной двери, в прихожей квартиры, обнаружены: коробка из-под мобильного телефона «BQ» с гарантийным талоном и кассовым чеком, бумажный конверт из-под сим-карты «МТС» на имя Свидетель №1, два переходника и карта памяти «Micro SD», сим-карта «МТС» и банковская карта «СБЕРБАНК» на имя ФИО4 В шкафу, слева от входной двери в прихожей, обнаружены полимерные бесцветные пакеты с застежкой рельсового типа, электронные весы, 2 полимерные ложки красного и синего цвета,4 мотка черной изоленты, 5 мотков синей изоленты, пакет белого цвета с надписью «ЛЕНТА», в котором находились полимерный пакет белого цвета с надписью «ЛЕНТА» с фрагментами изоленты черного и синего цвета, фрагментами полимерных бесцветных пакетов, кассовый чек и полимерный прозрачный пакет с наслоением вещества синего цвета, коробка из-под электронных весов. На балконе квартиры обнаружена коробка из-под мобильного телефона «BQ», в которой находились два кассовых чека и бумажный конверт из-под сим-карты «МТС» с указанием абонентского номера. На кухне квартиры обнаружены два мобильных телефона «SAMSUNG» и «Diamond X». В ванной комнате на стиральной машине обнаружена пластиковая упаковка с надписью «LOSK». Указанные предметы изъяты, упакованы, опечатаны, составлен протокол. 

Показания свидетеля Свидетель №6, - оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по 

<

адрес>, данные в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 131-133), и оглашенные в связи с существенными противоречиями, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 по обстоятельствам проведенного обыска.

Показания свидетеля Свидетель №7 - оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по 

<

адрес>, данные в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 134-136), и оглашенные в связи с неявкой с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 по обстоятельствам проведенного обыска. 

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 137-140, 144-146) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что у него в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ квартиру арендовали ФИО4 и девушка по имени ФИО11 на 5 суток. 15 сентября 2018 года около 20 часов по просьбе сотрудника полиции он принял участие при обыске данной квартиры. В ходе обыска были обнаружены предметы, принадлежащие ФИО7 ФИО10 и ФИО11, которые были изъяты. 

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 148-152) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон следует, что 15 сентября 2018 года она с Свидетель №14 приняли участие в качестве понятых при проведении сотрудником полиции обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> ходе которого были изъяты предметы и вещество. 

Показания свидетеля Свидетель №14, данные в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 153-157) и оглашенные в связи с неявкой с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №13

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 166-168) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что она состоит в гражданском браке с ФИО52. В начале сентября 2018 года двоюродная сестра супруга ФИО1 сказала, что уедет на три дня, в тот день по ее просьбе она в отделе «МТС» в ТЦ «Горный» приобрела для ФИО1 две сим-карты оператора «МТС» на своё имя. ФИО1 при отъезде с собой взяла дорожную сумку и черный рюкзак. В период отсутствия Березиковой она с супругом проживали в ее съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО24, 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля Свидетель №17, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 177-179) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что 24 апреля 2018 года она сдала в аренду ФИО1 свою квартиру по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО24, 

<

адрес>. 15 сентября 2018 года она приехала в квартиру, ей открыл дверь незнакомый мужчина, сказал, что брат ФИО1, где она находится не знает, после чего мужчина с супругой освободили квартиру. 

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, их показания являются подробными, последовательными, непротиворечивыми, подтверждаются письменными доказательствами по делу и соответствуют фактическим обстоятельствам произошедшего, каких-либо данных об их заинтересованности в исходе дела судом не установлено, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц достоверными. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 7-21), согласно которому в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 50 минут 15 сентября 2018 года сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> проведен обыск по месту жительства ФИО1 ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружены и изъяты: 

- картонная коробка оранжевого цвета, на которой имеются надписи: «BQ FOX VIEW S/N: SGs015FRF300640 IMEI1: № IMEI2: №», в коробке обнаружено: вкладыш-упаковка «FOX VIEW BQ-4585»; гарантийный талон; книжка «РУКОВОДСТВО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ», гарантийный талон на мобильный телефон «BQ 4585 FOX VIEW» с указанием адреса магазина «

<

адрес>», «Дата продажи 11.09.2018» и указаны данные покупателя «ФИО4»; кассовый чек с надписями: «СБЕРБАНК МТС г. 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 14:01 Карта: 

<

данные изъяты> на сумму «4105.00»; кассовый чек с надписями: «11.09.2018 13:57 г. 

<

адрес> Телефон BQ 4585 FOX VIEW 3 890.00 Универсальное сетевое ЗУ 215.00 ИТОГ 4105.00», сим-карта «МТС» с номером «№», вскрытый конверт из плотной бумаги коричневого цвета, с надписями «Тариф специально для вас … МТС…», «ТЕЛЕФОН: № ICCID: № Для подключения в Республике Алтай», в конверте обнаружены, как следует из протокола осмотра предметов от 04 ноября 2018 года (т.2 л.д. 176-193): рекламная брошюра; пластиковый держатель без SIM – карты, на лицевой стороне держателя имеются изображение логотипа оператора сотовой связи «МТС» и надпись: «4G+», на оборотной стороне имеются надписи, одна из которых «PIN № PUK №»; лист бумаги белого цвета формата А4, с печатным текстом черного цвета формализованного бланка «Договор об оказании услуги подвижной связи МТС», составленный на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, на бланке имеется печатный текст: № ТЕЛЕФОН: №»; 

- банковская пластиковая карта с надписями на лицевой стороне: «СБЕРБАНК 

<

данные изъяты>

- полимерный пакет черного цвета с изображением цветов, в котором находились: полимерные бесцветные пакеты с рельсовыми застежками, электронные весы модель М-ЕВS c\н 200403883, две полимерные ложки красного и синего цвета, 4 мотка черной изоленты и 5 мотков синей изоленты; 

- полимерный пакет белого цвета с надписью «ЛЕНТА», в котором находились: фрагменты изоленты черного и синего цвета, фрагменты полимерных бесцветных пакетов, кассовый чек и полимерный прозрачный пакет с веществом синего цвета, коробка из-под электронных весов. 

Как следует из заключения эксперта № от 26 сентября 2018 года (т. 2 л.д. 30-34), на указанных полимерных пакетах с рельсовыми застежками, на поврежденных пакетах с рельсовыми застежками и фрагментах изоляционной ленты, на четырех чеках, на двух листах бумаги, на трех полимерных ложках, на девяти рулонах изоляционной ленты, на электронных весах, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах. 

- картонная коробка красного цвета с надписью: «BQ»: SGs055FROWO1497, в которой обнаружены тканевый кошелек в котором обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета, перетянутый шнурком, с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта № от 27 сентября 2018 года (т.2 л.д. 40-43) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 89,20 грамма. На тканевом кошельке, на пустом пакете и на обувном шнурке, представленных на экспертизу, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах; вскрытый конверт из плотной бумаги коричневого цвета, на лицевой стороне имеются надписи: «Тариф специально для вас … МТС…», на оборотной стороне в месте соединения клапана конверта с конвертом имеется лист клеящейся бумаги с надписями: «ТЕЛЕФОН: +№ ICCID: 8№-6 Для подключения в 

<

адрес>»; пластиковый держатель без SIM – карты, на лицевой стороне держателя имеются изображение логотипа оператора сотовой связи «МТС» и надпись: «4G+», на оборотной стороне имеются надписи, одна из которых «PIN 

<

данные изъяты>»; лист бумаги белого цвета формата А4, с печатным текстом черного цвета формализованного бланка «Договор об оказании услуги подвижной связи МТС», составленный на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, на бланке имеется печатный текст: 8№-6 ТЕЛЕФОН: +№ »; кассовый чек с надписями: «СБЕРБАНК ФИО13 г. 

<

адрес> Коммунистический, № ДД.ММ.ГГГГ 13:43 

<

данные изъяты>»; кассовый чек с надписями: «ДД.ММ.ГГГГ 13:43 BQ 4585 FOX VIEW Золотой 3 890.00»;

- мобильные телефоны «UMI» и «SAMSUNG GT-I8262»;

- полимерная упаковка с надписью «LOSK», на которой, согласно заключению эксперта № от 26 сентября 2018 года (т.2 л.д. 49-51), обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах.

Указанные предметы осмотрены (т.2 л.д. 66-89, 176-193), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 90-101, 194-197).

В памяти указанного мобильного телефона «SAMSUNG GT-I8262», как следует из заключения эксперта № от 5 октября 2018 года (т. 2 л.д. 57-63) и протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 150-173) содержится переписка пользователя приложения «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>» и пользователями с никнеймом 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

Извлечённая из памяти телефона информация записана на 2 оптических диска DVD-R, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 174-175). 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 14 сентября 2018 года (т.1 л.д. 116-118), согласно которому у ФИО14 обнаружены и изъяты мобильные телефоны «BQ FOХVIEW» и «iPhone 5S», которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 141-147, 148-149).

Из заключения эксперта № от 3 октября 2018 года (т.1 л.д. 238-245), следует, что из памяти телефона «BQ – 4585 FOХVIEW», изъятого у ФИО14, извлечена информация из «журнала вызовов», о SMS-сообщениях, из приложения (мессенджера) «

<

данные изъяты> В памяти мобильного телефона «iPhone» имеется информация вводимая абонентом и накопленная при его работе в сети сотовой связи, в том числе переписка пользователя, созданная с помощью приложения «

<

данные изъяты>». 

В указанных телефонах имеется переписка пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении 

<

данные изъяты>». 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 14 сентября 2018 года (т.1 л.д. 119-125), согласно которому 14 сентября 2018 года у ФИО1 обнаружены и изъяты карта Сбербанк № на имя ФИО51, мобильный телефон «BQ-4585 FOX VIEW», которые осмотрены (т.2 л.д. 111-138, 176-193), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 139-140, 194-197). Заключением эксперта № от 28 сентября 2018 года (т.1 л.д. 219-232), а также в ходе осмотра указанного мобильного телефона установлено, что в его корпусе имеются SIM-карта «МТС №», карта памяти microSD, объемом 4GB. В памяти телефона имеется информация о переписке пользователя телефона в приложении «

<

данные изъяты>», с пользователями с ник-неймом «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> а также от имени пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты> подтверждающая приобретение наркотических средств, а также совершение действий, направленных на их сбыт. 

Ответом на запрос из филиала ПАО «МТС» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 204), согласно которому абонентский номер № зарегистрирован на ФИО7 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; абонентский номер № зарегистрирован на ФИО7 (Близнец) 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, абонентские номера № зарегистрированы на Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Письмом ПАО «МТС» 9 ноября 2018 года о предоставлении детализации соединений по абонентским номерам № за период с 01 апреля 2018 года по 15 сентября 2018 года, представленные на оптических дисках (т.2 л.д. 211, 213), которые осмотрены (т. 3 л.д. 1-34, т. 2 л.д. 214-245), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 35-36, т.2 л.д. 246-247). В ходе осмотра установлено, что 08 августа 2018 года в 21 час 58 минут установлено соединение пользователя абонентского номера № (ФИО1) с пользователем абонентского номера № (ФИО14), в тот же день в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 57 минут пользователь абонентского номера № (ФИО1) и пользователь абонентского номера № (ФИО14) находился в районе 

<

адрес>. 01 сентября 2018 года с 00 часов 02 минут до 01 часа 11 минут пользователь абонентского номера № (ФИО1) находился в районе 

<

адрес>, 01 сентября 2018 года в период с 15 часов 56 минут до 17 часов 07 минут он же находился в районе пер

<

адрес>. В период с 17 часов 06 минут 11 сентября 2018 года до 13 часов 54 минут 14 сентября 2018 года пользователь абонентских номеров № (ФИО1) находился в 

<

адрес> края. В период с 17 часов 34 минут 11 сентября 2018 года до 13 часов 25 минут 14 сентября 2018 пользователь абонентских номеров № (ФИО14) находился в 

<

адрес> края. 13.09.2018 года в период с 11 часов 39 минут до 13 часов 36 минут пользователь абонентских номеров № (ФИО1) находился в 

<

адрес> края, в районе 

<

адрес>ёнова. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 47 минут до 12 часов 40 минут пользователь абонентских номеров № (ФИО4) находился в 

<

адрес> края, в районе 

<

адрес> 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 

<

данные изъяты>

Процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства, у суда не имеется. 

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимых виновными в инкриминируемом им деянии. 

Суд исключает из обвинения ФИО7 и Близнец, как не подтвержденные доказательствами в судебном заседании, то, что лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>» должно было «приобретать оптовые партии наркотических средств, получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты> сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сделанных ФИО7 и Близнец на территории 

<

адрес> Республики Алтай тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы денежные средства от покупателей наркотических средств; приобретать очередные оптовые партии наркотических средств». 

Из показаний подсудимых судом установлено, что инициатором и исполнителем действий по перевозке из 

<

адрес> указанного наркотического средства массой 89,20 грамма и последующему его хранению в 

<

адрес> является подсудимая ФИО7, которая не ставила в известность о своих действиях Близнец. Доказательства обратного стороной обвинения суду не представлены.

В связи с изложенным, суд исключает из обвинения ФИО3 перевозку 11 сентября 2018 года указанного наркотического средства массой 89,20 грамма, из 

<

адрес> в 

<

адрес> и последующее его хранение в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> целью сбыта. 

Вместе с тем, данное обстоятельства не влияет на квалификацию действий подсудимой ФИО3. 

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 (по покушению на сбыт наркотического средства массой 167,8 грамма) квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из обстоятельств совершенного преступления, совместных и согласованных действий ФИО1, ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые распределив роли и функции в группе, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, что подтверждается доказательствами, изложенными в приговоре.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1, ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, попытка сбыта наркотических средств осуществлялась при помощи сети «Интернет», что подтверждается доказательствами, изложенными в приговоре. 

Суд исключает из обвинения ФИО1 и ФИО3 покушение на сбыт 127,65 грамм наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, поскольку, в нарушение требований ст.182 УПК РФ, указанное наркотическое средство, как следует из указанного протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, не было обнаружено и следовательно не изымалось должностным лицом МВД по РА. Из показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО30, участвовавших при проведении обыска, не следует, что указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Также суд исключает из обвинения ФИО7 и Близнец, как не подтвержденные доказательствами в судебном заседании, то, что лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты> никнейм «

<

данные изъяты> должно было «приобретать оптовые партии наркотических средств, получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты> сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сделанных ФИО1 и ФИО3 на территории 

<

адрес> края тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы денежные средства от покупателей наркотических средств; приобретать очередные оптовые партии наркотических средств». 

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 (по покушению на сбыт наркотического средства массой 116,54 грамма) квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из обстоятельств совершенного преступления, совместных и согласованных действий ФИО1, ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые распределив роли и функции в группе, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, что подтверждается доказательствами, изложенными в приговоре.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1, ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, попытка сбыта наркотических средств осуществлялась при помощи сети «Интернет», что подтверждается доказательствами, изложенными в приговоре. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере», по покушению на сбыт 167,8 грамма и 116,54 грамма, нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из заключений эксперта от 28 сентября 2018 года № 1/662, от 27 сентября 2018 года № 1/666, от 19 сентября 2018 года №1/663 и Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым размер смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 167,8 грамма и 116,54 грамма, является крупным. 

Согласно заключению 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению 

<

данные изъяты> 

Учитывая выводы экспертиз, данные о личности подсудимых, фактические обстоятельства произошедшего и их поведение до, во время и после совершения преступлений, в судебном заседании, суд признает, что преступления ФИО1 и ФИО3 совершены во вменяемом состоянии. 

При назначении наказания подсудимым в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер, повышенную степень общественной опасности, тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, характер и степень фактического участия каждой подсудимой в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, личности виновных, в том числе их возраст, семейное положение, состояние их здоровья и членов их семей.

Оценивая характер общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что подсудимые ФИО1 и ФИО3 совершили особо тяжкие преступления, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, при проверке показаний на месте, молодой возраст, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес>, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 характеризуется отрицательно, участковым уполномоченным полиции по 

<

адрес>, по месту работы, главой администрации 

<

адрес> сельского поселения, по месту обучения - положительно, имеет грамоты за спортивные достижения и участие в школьных мероприятиях, 

<

данные изъяты>. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, при проверке показаний на месте, молодой возраст, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Участковыми уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 характеризуется удовлетворительно и отрицательно, по месту работы, обучения, председателем уличного комитета, со стороны соседей - положительно, 

<

данные изъяты>.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО3, суд принимает во внимание перечисленные обстоятельства, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и повышенную степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, личность подсудимых, ранее не судимых, суд полагает невозможным исправление подсудимых без изоляции от общества и назначает им наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступления не окончены, ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, совокупность установленных смягчающих наказание ФИО7 и Близнец обстоятельств, отсутствие судимостей и отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых, суд признает исключительными, применяет ст.64 УК РФ и назначает им наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по всем преступлениям. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимых, суд не применяет в отношении ФИО7 и Близнец дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Лишение свободы подлежит отбыванию в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время ее содержания под стражей с

15 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу, а ФИО3 – с 18 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, поскольку ими совершены преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ.

На стадии предварительного следствия и в судебном заседании защиту 

интересов подсудимой ФИО1 осуществляла адвокат Зубина К.Г., подсудимой ФИО3 – адвокат Суховерхова И.И. по соглашению. 

Кроме того, на стадии предварительного следствия защиту интересов ФИО1 также осуществляли по назначению следователя адвокаты Иванникова В.В. и Батырова Г.Н., интересы ФИО3 представлял адвокат Суховерхова И.И. Следователем удовлетворены заявления адвокатов об оплате их труда за оказание юридической помощи: Иванниковой В.В. в сумме 3 080 рублей, Батыровой Г.Н. в сумме 3 850 рублей, Суховерховой И.И в сумме 770 рублей. 

В соответствии со ст.131 УПК РФ процессуальными издержками являются суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек, связанных с осуществлением защиты адвокатами по назначению, суд не усматривает, с учетом трудоспособного возраста, возможности получения денежного дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. При этом, мобильный телефон марки «BQ FOX VIEW», s\n SGs015FRF300640, с Sim-картой оператора сотовой связи «МТС» номер «№ и картой памяти microSD объемом 8 GB; мобильный телефон марки «BQ FOX VIEW», s\n SGs055FR0W01497, с Sim-картой оператора сотовой связи «МТС» номер №» и картой памяти microSD объемом 4 GB; мобильный телефон «iPhone», с установленной в нем Sim-картой с логотипом оператора сотовой связи «МТС» номер «№ мобильный телефон «Samsung GT-I8262», необходимо обратить в доход государства, поскольку они использовались подсудимыми для совершения преступления, в связи с чем, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат конфискации как орудия преступления и не могут быть возвращены владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (по покушению на сбыт наркотического средства массой 167,8 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 116,54 грамма), и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 167,8 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 116,54 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 15 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, связанные с участием адвокатов Иванниковой В.В. и Батыровой Г.Н. на предварительном следствии по назначению в размере 6 930 рублей. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (по покушению на сбыт наркотического средства массой 167,8 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 116,54 грамма), и назначить ей наказание:

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 167,8 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 116,54 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время содержания под стражей с 18 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, связанные с участием адвоката Суховерховой И.И. на предварительном следствии по назначению в размере 770 рублей. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: поврежденную бутылку из полимерного материала серого цвета, с надписями, одна из которых: «Белизна …»; пустой пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа; фрагменты изоляционной ленты черного цвета свернуты в виде комка; пять пакетов из бесцветного полимерного материала вставлены друг в друга, во внутреннем пакете находится вещество голубого цвета в виде порошка, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 78,58 грамма; художественно оформленный пакет с рельсовой застежкой, с надписями, одна из которых «Алтайский кедр», на внутренних стенках пакета имеются наслоения вещества светло-голубого цвета; поврежденный полупрозрачный полимерный пакет серого цвета; фрагменты изоляционной ленты синего цвета с наслоениями вещества светло-голубого цвета; картонную коробку черного цвета; носок полосатой расцветки; электронные весы с наслоениями вещества светло-голубого цвета, художественно оформленную металлическую банку, с надписям, одна из которых: «Jaguar…»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа; 20 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 20 мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа, в каждый из которых вложено по одному мешку из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа с содержанием вещества голубого цвета в виде порошка, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,65 гр., 0,57 гр., 0,60 гр., 0,57 гр., 0,55 гр., 0,63 гр., 0,58 гр., 0,57 гр., 0,57 гр., 0,66 гр., 0,61 гр., 0,61 гр., 0,61 гр., 0,63 гр., 0,64 гр., 0,61 гр., 0,67 гр., 0,60 гр., 0,62 гр., 0,70 гр.; художественно оформленный пакет из полимерного материала, с надписями, одна из которых: «Махеев…»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа; 30 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 30 мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа, в каждый из которых вложено по одному мешку из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа с содержанием вещества голубого цвета в виде порошка, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,82 гр., 0,98 гр., 1,07 гр., 0,96 гр., 1,11 гр., 1,22 гр., 0,90 гр., 1,07 гр., 1,18 гр., 1,01 гр., 1,01 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,81 гр., 1,07 гр., 0,78 гр., 1,06 гр., 1,05 гр., 0,76 гр., 0,90 гр., 1,13 гр., 1,01 гр., 1,01 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 1,06 гр., 1,13 гр., 1,05 гр., 1,02 гр.; художественно оформленный пакет из полимерного материала, с надписями, одна из которых: «молоко Биоснежка …»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа; двадцать фрагментов изоляционной ленты синего цвета;20 мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа, в каждый из которых вложено по одному мешку из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа с содержанием вещества голубого цвета в виде порошка, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,58 гр., 0,62 гр., 0,55 гр., 0,57 гр., 0,58 гр., 0,57 гр., 0,62 гр.,, 0,64 гр., 0,60 гр., 0,64 гр., 0,62 гр., 0,63 гр., 0,56 гр., 0,68 гр., 0,62 гр., 0,66 гр., 0,68 гр., 0,63 гр., 0,56 гр., 0,62 гр., художественно оформленная коробка из плотного картона, с надписями, одна из которых: «Чистотел трава …»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа; 30 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 30 мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа, в каждый из которых вложено по одному мешку из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа с содержанием вещества голубого цвета в виде порошка, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 1,02 гр., 1,03 гр., 0,75 гр., 0,97 гр., 1,02 гр., 0,84 гр., 1,23 гр., 1,07 гр., 1,04 гр., 0,95 гр., 1,14 гр., 0,98 гр., 0,74 гр., 1,02 гр., 1,03 гр., 0,78 гр., 1,14 гр., 1,10 гр., 0,85 гр., 0,90 гр., 1,17 гр., 1,03 гр., 1,03 гр., 1,14 гр., 0,98 гр., 1,02 гр., 1,13 гр., 0,94 гр., 1,07 гр., 1,01 гр.; художественно оформленный пакет из полимерного материала, с надписями, одна из которых: «Универсальные для всей семьи …»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа; 30 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 30 мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа, в каждый из которых вложено по одному мешку из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой рельсового типа с содержанием вещества голубого цвета в виде порошка, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 1,03 гр., 1,05 гр., 1,05 гр., 1,05 гр., 1,08 гр., 0,75 гр., 1,20 гр., 1,11 гр., 0,97 гр., 1,01 гр., 0,97 гр., 1,00 гр., 1,03 гр., 0,97 гр., 1,11 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 1,12 гр., 1,17 гр., 1,06 гр., 1,06 гр., 0,96 гр., 0,90 гр., 0,98 гр., 1,01 гр., 1,03 гр., 0,97 гр., 1,03 гр., 1,03 гр., 0,95 гр.,; пакет из полимерного материала белого цвета с рисункамии надписями, одна из которых «ЛЕНТА»; скрепленные металлической скобой два кассовых чека; пустой прозрачный пакет из бесцветного полимерного материала с наслоением вещества синего цвета; поврежденные пакеты из бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками, склеенные фрагментами изоляционной ленты синего и черного цветов; картонная коробка белого цвета с наклеенной этикеткой, на этикетке имеются надписи, одна из которых «электронные весы»;два бумажных чека, скрепленные металлической скобой; лист бумаги с рисунками, с рукописными и печатными надписями, одна из которых «паспорт изделия»; лист бумаги с рисунками и печатными надписями, одна из которых «карта покупателя»; ложку из полимерного материала белого цвета с наслоениями вещества синего цвета; художественно оформленный черный полимерный пакет с надписями, одна из которых «Элит»; пустые пакеты из бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками; 4 рулона изоляционной ленты черного цвета; 5 рулонов изоляционной ленты синего цвета; картонную коробку коричневого цвета с рисунками и надписями черного цвета, одна из которых «грипперы (пакет с замком)»; пустые пакеты из бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками; пакет из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов синего цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с наклеенной этикеткой, на этикетке имеются надписи, одна из которых «электронные весы», на весах имеются наслоения вещества синего цвета; 2 ложки из полимерного материала синего и красного цвета с наслоениями вещества синего цвета; поврежденный бесцветный полимерный пакет с наслоениями вещества синего цвета. Вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 127,64 грамма; художественно оформленный тканевый кошелек с застежкой типа «молния», на внутренней поверхности кошелька имеются наслоения вещества серо-голубого цвета; пустой пакет из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой с наслоениями вещества серо-голубого цвета; поврежденный пакет из бесцветного полимерного материала, перемотанный обувным шнурком темно-синего цвета, с содержанием вещества в виде порошка и кристаллов серо-голубого цвета, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 89,19 грамма; контейнер из полимерного материала белого цвета, укупоренный полимерной крышкой синего цвета, на крышке контейнера наклеена этикетка с рисунками и печатным текстом, внешняя боковая поверхность контейнера заклеена художественно оформленной этикеткой с надписями, одна из которых «LOSK», на внутренней поверхности имеются наслоения вещества синего цвета; 4 ватных тампона со смывами с рук, носогубного треугольника ФИО1 и контрольный образец, упакованные по отдельности в мешки из бесцветного прозрачного полимерного материала; 4 ватных тампона со смывами с рук, носогубного треугольника ФИО4 и контрольный образец, упакованные по отдельности в мешки из бесцветного прозрачного полимерного материала; переходник от карты памяти, выполненный из полимерного материала черного цвета, на корпусе имеются надписи: «KingstonMicroSD …», в бесцветном полимерном пенале; переходник от карты памяти, выполненный из полимерного материала черного цвета, на корпусе имеются надписи: «MicroSDApacer…», в бесцветном полимерном пенале; вскрытый конверт из плотной бумаги коричневого цвета, на лицевой стороне имеются надписи: «Тариф специально для вас … МТС…», на оборотной стороне в месте соединения клапана конверта с конвертом имеется лист клеящейся бумаги с надписями: «ТЕЛЕФОН: +№: № Для подключения в Республике Алтай», в конверте обнаружено: рекламная брошюра; пластиковый держатель без SIM – карты, на лицевой стороне держателя имеются изображение логотипа оператора сотовой связи «МТС» и надпись: «4G+», на оборотной стороне имеются надписи, одна из которых «PIN 

<

данные изъяты>»; лист бумаги белого цвета формата А4, с печатным текстом черного цвета формализованного бланка «Договор об оказании услуги подвижной связи МТС», составленный на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, на бланке имеется печатный текст: № ТЕЛЕФОН: №»; картонную коробку оранжевого цвета, на которой имеются надписи: «BQFOXVIEWS/N: SGs015FRF300640 IMEI1: № IMEI2: №», в коробке обнаружено: вкладыш-упаковка «FOXVIEWBQ-4585»; гарантийный талон; книжка «РУКОВОДСТВО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ», гарантийный талон на мобильный телефон «BQ 4585 FOXVIEW» с указанием адреса магазина «

<

адрес>», «Дата продажи 11.09.2018» и указанны данные покупателя «ФИО25Б.»; кассовый чек с надписями: «СБЕРБАНК МТС г. 

<

адрес> Коммунистический, 109/2 ДД.ММ.ГГГГ 14:01Карта: №» на сумму «4105.00»; кассовый чек с надписями: «ДД.ММ.ГГГГ 13:57 

<

адрес> Телефон BQ 4585 FOXVIEW 3 890.00 Универсальное сетевое ЗУ 215.00 ИТОГ 4105.00»; вскрытый конверт из плотной бумаги коричневого цвета, на лицевой стороне имеются надписи: «Тариф специально для вас … МТС…», на оборотной стороне в месте соединения клапана конверта с конвертом имеется лист клеящейся бумаги с надписями: «ТЕЛЕФОН: № ICCID: 8№-6 Для подключения в Республике Алтай»; пластиковый держатель без SIM – карты, на лицевой стороне держателя имеются изображение логотипа оператора сотовой связи «МТС» и надпись: «4G+», на оборотной стороне имеются надписи, одна из которых «PIN №»; лист бумаги белого цвета формата А4, с печатным текстом черного цвета формализованного бланка «Договор об оказании услуги подвижной связи МТС», составленный на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, на бланке имеется печатный текст№ ТЕЛЕФОН: №»; кассовый чек с надписями: «СБЕРБАНК ФИО13 г

<

данные изъяты> на сумму «3890.00»; кассовый чек с надписями: «ДД.ММ.ГГГГ 13:43 BQ 4585 FOXVIEW Золотой 3 890.00»; пустую картонную коробку оранжевого цвета, на которой имеются надписи: «BQFOXVIEWS/N: SGs055FR0W01497 IMEI1: № IMEI2: №»;– уничтожить; оптический диск «DVD-R», содержащий информацию, обнаруженную в памяти мобильного телефона «BQ FOX VIEW» и установленных в нем: Sim-карты оператора сотовой связи «МТС» номер «№» и карты памяти microSD; мобильного телефона «iPhone» и установленной в нем Sim-картой с логотипом оператора сотовой связи «МТС» номер №»; два оптических диска «DVD-R», содержащие информацию, обнаруженную в памяти мобильного телефона «Samsung», мобильного телефона «UMI» и Sim – карты с логотипом оператора сотовой связи «МТС» номер «№

оптический диск СD-R «VS» с информацией о соединениях абонентов, о местонахождении базовых станций, обеспечивавших соединения абонентских номеров: №, №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск СD-R «VS» с информацией о соединениях абонентов и информация о местонахождении базовых станций, обеспечивавших соединения абонентских номеров: №, №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; оптические диски «DVD-Rдиск № от 14.09.2018» и «DVD+RTDK № от 22.10.18» с аудиозаписями ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», в отношении ФИО6 и ФИО25Б. - хранить в уголовном деле; банковскую пластиковую карту с надписями на лицевой стороне: «СБЕРБАНК 

<

данные изъяты>», с надписями на оборотной стороне «622 SBERBANK» - вернуть ФИО2, банковскую пластиковую карту с надписями на лицевой стороне: «СБЕРБАНК 

<

данные изъяты> с надписями на оборотной стороне «044 SBERBANK», мобильный телефон «UMI» - вернуть ФИО6

Мобильный телефон марки «BQ FOX VIEW», с SIM-картой сотового оператора «МТС», номер «89№», картой памяти microSD,

мобильный телефон марки «BQ FOX VIEW», с Sim-картой оператора сотовой связи «МТС» номер «№» и картой памяти microSD; мобильный телефон «iPhone», с установленной в нем Sim-картой с логотипом оператора сотовой связи «МТС» номер «89701015536902001356»;

мобильный телефон «Samsung», Sim – карту с логотипом оператора сотовой связи «МТС» номер №» - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.В. Завгородний